ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О рекомендациях, вырабо­
танных на Депутатском часе
«Отдельные проблемные ас­
пекты жилищно-коммуналь­
ного обслуживания в Иркут­
ской области»

Заслушав информацию министра жилищной политики и энергетики
Иркутской области Никитина А.Н., министра природных ресурсов и эко­
логии Иркутской области Трофимовой С.М., мэра муниципального обра­
зования Киренский район Свистелина К.В., заместителя руководителя
службы по тарифам Иркутской области Солопова А.А., генерального ди­
ректора АО «Иркутскоблгаз» Лебедева А.А., управляющего партнера
ООО «РТ-НЭО Иркутск» Мищенко А.Н. в рамках Депутатского часа «От­
дельные проблемные аспекты жилищно-коммунального обслуживания в
Иркутской области», руководствуясь статьей 40 Закона Иркутской области
от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской
области» и статьей 99 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) подготовить законодательные инициативы по вопросам установ­

ления регулируемых оптовых цен на сжиженный углеводородный газ для
нужд населения в целях их внесения Законодательным Собранием Иркут­
ской области в Государственную Думу Федерального Собрания Россий­
ской Федерации;

2) выработать дополнительные меры к устранению «цифрового не­
равенства» муниципальных образований Иркутской области, созданию
информационно-телекоммуникационной инфраструктуры для обеспечения
высокоскоростной передачи данных;

2

3) рассмотреть вопрос о предоставлении субсидий из областного
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обяза­
тельств муниципальных образований Иркутской области:

а) на снос расселенного аварийного жилищного фонда;
б) по содержанию мест (площадок) накопления твердых коммуналь­

ных отходов;
4) принять меры, направленные на создание (реконструкцию) необ­

ходимой инфраструктуры по обращению с отходами (твердыми комму­
нальными отходами), в том числе путем предоставления без торгов зе­
мельных участков, находящихся в государственной собственности, в целях
размещения объектов, используемых для утилизации, обезвреживания, за­
хоронения твердых коммунальных отходов и включенных в территориаль­
ную схему в области обращения с отходами, в том числе с твердыми ком­
мунальными отходами, в Иркутской области;

5) обеспечить проведение эффективной государственной политики в
области энергосбережения и повышения энергетической эффективности,
сбалансированное развитие электроэнергетической инфраструктуры, обес­
печивающей требуемый уровень надежности электроснабжения для насе­
ления Иркутской области;

6) принять меры к эффективному развитию в Иркутской области
сектора водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, в том чис­
ле путем привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к
управлению системами коммунальной инфраструктуры, стимулирования
внебюджетных инвестиций в строительство, реконструкцию и модерниза­
цию указанных объектов, предоставления государственной финансовой
поддержки для реализации мероприятий по развитию систем водоснабже­
ния, водоотведения и очистки сточных вод.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова­
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла­
сти» (www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ

11 ноября 2021 г.
г. Иркутск

№ 06U Я Г  -р

О рекомендациях, выработан­
ных на Депутатском часе
«Отдельные проблемные ас­
пекты жилищно-
коммунального обслуживания
в Иркутской области»

Рассмотрев и обсудив информацию по теме Депутатского часа «Ре­
гиональные институты развития малого и среднего предпринимательства»
руководствуясь статьями 13, 99 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию по вопросу «Отдельные про­
блемные аспекты жилищно-коммунального обслуживания в Иркутской
области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект постановления «О рекомендациях, выработанных на Депу­
татском часе «Отдельные проблемные аспекты жилищно-коммунального
обслуживания в Иркутской области».

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект постановления «О рекомендациях, выработанных на Депу­
татском часе «Отдельные проблемные аспекты жилищно-коммунального
обслуживания в Иркутской области».

Председатель комитета Н.С. Труфанов